a desiderii sui fit compos.

b

10 Hæc et alia innumera præfatus Papa Liberius claro dogmate, astantibus virginibus, omnique fidelis populi cœtu, venerandæ virginis auribus inculcavit. Tum vero pii patris oblatam manibus, sanctissimæ matris mixtis cum fletu precibus irrigatam sollemniter benedixit, et vestis sacræ mavorte b quodammodo subarrhatam, Christi Jesu, quem totis visceribus concupiverat, immaculatam

sponsam effecit. Perfusa autem pontificali benedictione talem se regi regum Christo in servanda mentis et corporis castimonia studuit exhibere, ut absque dubio illi nunc credatur sociata in cælis, cui se intemeratam vigilanter reservavit in terris. Beati plane parentes, qui tale Deo suæ prolis primitivum dedicavere munus, per quod gemina posteritas duplicata est, non amissa; verumtamen hæc multo beatior, quam terreno in corpore positam cælestis rex pura dilectione concupivit. Illa quondam, de qua præfati sumus, Jephthe principis filia, victrici patris dextera jugulanda, septem prius mensibus virginitatem flevisse describitur; sed hæc nota virgo multo præstantior, quo suorum vota parentum gratuito perfecit bonæ voluntatis holocausto. Sed his, quæ ex latere surgunt, omissis, ad proposita recurramus.

## ANNOTATA

a Hæc Liberii Papæ exhortatio prolixior et elegantior est apud S. Ambrosium lib. III de Virginitate, ex quo hic aliqua correxi.

b Est velum, quo obnubebantur sponsæ, de quo etiam meminit S. Hieronymus ad Eustochium scribens. Plura de hoc vestis genere videri possunt apud Macrum in Hierolexico ad vocem Maphorium.

## CAPUT II. Duo S. Marcellinæ fratres, varicæ ejus virtutes, dolor ex fratrum morte, et pius illius obitus.

Ambrosius præterea hujus sanctæ virginis genitor, de quo prædiximus, vir in cunctis et apud Cæsarem et apud Christum nobilissimus, et fidei nitore perspicuus, sui voti, quod pollicitus fuerat, compos effectus, immensa exultatione jucundabatur, fidens sine dubio, se non absque ingenti præmio dimittendum a Christo, qui tam devoto mentis obsequio sibi unicam sponduisset. Mox denique potioribus a Cæsare cumulatus honoribus, et Galliarum strenue præsidatum obtinuit, et a Christo pro nuper oblato senore amplificatum suæ posteritatis emolumentum recepit a. Siquidem in Gallicanis degeni regionibus natus est illi alter Ambrosius, cognomine et forma corporis patrem æquiparans; sed honesta dignitate morum atque insigni præconio meritorum cunctam pene superaturus Romanæ stirpis originem. De quo admirabili viro qui nosse voluerit, Cosmogiaphorum b Græcorum, vel Latinarum percurrat Annales, seu etiam Paulini venerabilis episcopi c, quem de ejus Vita conscripsit, libellum. Illic inveniet, qualiter a cunabulis, cælestibus designatus auspiciis adoleverit, qualiterque adultus ad summam philosophiæ arcem pertinexerit\*; cujus causa ad consilium tribuendum primo electus, deinceps consulares infulas sit adeptus; a quibus ad pontificale culmen Mediolanensis ecclesiæ divina providentia accitus, maximis illud virtutis apostolicæ fulgoribus irradiaverit.

Sancta Marcellina fuit soror S. Ambrosii.

F

a

b

c

\* lege partigent

A ril. Nos ea omittimus, quia ad alia festinamus.

12 Additus est Ambrosio alter quoque filius, Satyrus nomine *d*, vir post modicum apud seculum et apud Deum magnificus, qui præcipua tam in humanis, quam in divinis negotiis dirimendis et exsequendis solertia clarissimus in toto orbe Romano et jugi memoria dignus multorum sapientum judicio habitus est. Ejus quoque vitam et mentis devotionem libri de obitu ipsius a fratre digesti mire produnt, fidelissime confitentur. His ergo duobus germanis fratribus post utriusque parentis obitum virgo Christi Marcellina, quasi duarum fulta remigiis alarum terrena omnia præpeti penna prætervolans, aditum quotidie cælestis patriæ suspirabat; horum et adjuta præsidii, et admonitionibus instituta, nihil erat jam quod in ea vivens mundus inveniret; sed secundum Apostolum crucifixa mundo, et mundus illi, nihil præter simplicem habitum et viles cibos de universa paternæ possessionis hereditate requirebat: continuatis jejuniis vigiliisque creberrimis numquam ab intenta oratione aut B Scripturarum divinarum meditatione cessabat; et præcipue, quam sibi præsul eximius fraterque Ambrosius affectu dulcissimo propria manu conscribens direxerat, lectione utebatur, Arianae perfidiæ non parum sollicita.

13 Viro autem Dei Ambrosio moris fuisse narratur, ut si forte absente illa novi aliquid aut scribere illum aut agere contigisset, mox eidem propriæ manus indicium, quo indubitata fide susciperet, conscripta dirigeret; sicque obtentum, ut dum istius cura spiritualium jugiter sacrosanctæ virginis subministrarentur insignia ferculorum, alterius quoque vigilantia corporalium necessitudinum procurarentur obsequia, Deo dicata mens, quasi in speculari lapide divinæ contemplationi semper intenta, semetipsam circumspicere ac provide intuendo irreprehensibilem maculatamque \* cælestis sponsi conspectui representaret. Interea cum piæ recordationis almificum præsulem Ambrosium suscepti episcopatus causa in præfata urbe Mediolano compulsisset, fratremque dilectum, luce ipsa cariorem, secum amoris glutino detentum cohabitare fecisset, virgo Domini Marcellina carissimis diutius avelli non passa germanis, domo patria rebusque relictis, sese Mediolanum contulit, satius rata peregrinam cum illis ducere vitam, quam duobus privata luminibus Romanas opes miserabilis possidere. In illis totam post Christum vitæ suæ inesse fiduciam, totam spem, totamque claritatem lacrymis oculos suffusa confitebatur.

14 Nihilominus et a fratribus, ut sui Domini spūsa nimio diligebatur affectu, sedulo venerabatur obsequio, eratque illis jam non quasi soror, sed ut major natu domina materque spiritualis, ita eos diligens ut filios carissimos, ita ab ipsis dilecta, amplexata, venerata, ut mater. O felicia tempora, quibus ex uno utero tanta sanctitas virginitatis pietasque prodierunt! Coruscabat in tribus quasi cælo stellis micantibus cunctarumque nitor virtutum, ut si forte aliqua in uno deesset, ab altero suppleretur. O tempora et o mores! Humilitatem si perpenderes, nihil humilior, nihilque mitius usquam his tribus inveniri posse jures.

Rursum si mentis eorum rigorem in adversis quibuscumque ferendis seu etiam pravorum moribus corrigendis inspiceres, ferro duriores bestiisque ferociores esse putares. At si pietatis viscera circa delinquentes et confidentes, sive aliquas variarum tribulationum necessitudines angustiasque patientes in eis forte requireres, videres eos ita cum lugentibus lugere, quasi aut ipsi pariter ejusmodi labe macularentur, aut paribus angoribus atque necessitatibus constringerentur. Sæpissime, quidquid ex prædiis habere poterant, captivorum redemptioni largiti sunt, frequenter exulantibus impartiti. Quid dicam? Deficit enim me tempus tantarum virtutum cumulum metiri volentem.

15 Sed quia talibus dignus non erat mundus, paulatim e corpore subtracti ad cæli palatium advocantur: ac primum admirabilis Satyrus cum immenso dolore, non solum fratris ac sororis, sed totius fere provinciæ migravit ad Superos; de cujus obitu duos frater Ambrosius ad doloris solamen libellos fletibus irrigans, luctuosis questibus adimplevit, in quibus et beatæ Marcellinæ pius erga fratrem mirifice his verbis proditur affectus: E O Sancta soror, quæ fratris solatio destituta, de suo pudore sollicita, duobus nuper beata germanis, nunc ex duobus fratribus neque alterum sequi potest, neque alterum derelinquere; cui tumulus hospitium tuus, et corporis tui sepulcrum est domus. Atque utinam vel hoc tutum diversorium, cibis in fletibus, potus in lacrymis. Constat autem hunc ex illo venerandæ virginis morem fuisse, ut continue supra tumulum fratris genu nixa Dominatori omnium sanctam ejus animam precibus assiduis commendaret. Persæpe etiam diem sine cibo, noctemque insomnem transigens, loco sepulcri vix ad momentum poterat avelli.

16 Non post multos vero annos Christi præsul egregius summusque confessor Ambrosius post innumera virtutum miracula, post superatas armis sapientiæ Arianorum insidias, post solidatas fidei Catholicæ fundamento occidentales ecclesias, transiit ad Dominum, perpetua laborum suorum præmia recepturus. Tunc deinde duplicatus mæror, renovata tristitia, nihilque aliud præterquam mori F auxiæ nimium sorori placebat. Quid faceret? Quo se verteret? Nunc ad illum, nunc ad hunc provoluta tumulum hæsitabat: se solam sine comite, solam sine gubernatore relictam conversa ad Christum ineluctabiliter querebatur. Hic, inquit, moriar Christe; hic extremum anhela spiritum ponam: suscipe, quæso, hanc anum, cui sola tuæ pietatis reservasti solatia. Suscipe duobus orbatam luminibus, et fratrum clementer beatis adjuuge spiritibus. Hæc autem beatissima Virgo, non quia fratres amiserat, sed quia sine illa transierant, flebiliter ingemiscebat.

17 Ultimum itaque vitæ suæ tempus venerandis tumulis dedicavit, ante quos excubans, et die noctuque sacratas persolvens excubias, spiritum cælo reddidit, Christo copulata per ævum. Obiit autem præcellentissima virgo Marcellina sextodecimo Kalendas Augustas, cum aurora noctis metas excederet, coram positus clericis, populique majoribus urbis hujuscemodi Mediolanensis:

et propter obitum Satyri,

et Ambrosii magno dolore afflictus,

pie moritur. ac ibidem sepelitur.

d. Satyri.

cum quibus Mediolani postmodum habitans.

\* lege immaculatamque

varias virtutes exerceat,

EX MOMBRIIO.

Mediolanensis : corpus vero ejus a venerabili antistite Simpliciano reconditum, et fratris tumulo sororis tumulus est appositus, quo in loco piis eorum interventibus solita Dominus Jesus beneficia suis rependit fidelibus, ut facile pateat cunctis, quod eorum spiritus simul lætantur in cælis, quorum sublimis virtus paribus radiis refulget in terris, præstante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

ANNOTATA.

D

a Hunc parachronismum correximus in Commentario prævio num. 13.

b Puto, hunc esse errorem typhothæ, atque pro cosmogiaphorum legendum esse cosmographorum, qui hic pro historicis ponuntur.

c Paulinus Vitæ Ambrosianæ auctor, teste Isidoro, fuit presbyter; sed ab aliquibus confusus est eum Paulino episcopo Nolano, ut ostendit Possavinus noster in Apparatu sacro tom. II, pag. 218. Videtur concionator hic eundem errorem secutus esse.

d De hoc concionatoris errore etiam egimus in Commentario prævio num. 14.

## DE S. ALEXIO CONFESSORE

ROMÆ, VEL, UT ALIA ACTA FERUNT, EDESSÆ IN SYRIA.

B

J. P.

COMMENTARIUS PRÆVIUS AD ACTA LATINA.

E

### § I. S. Alexii nomen; patria; parentes; ætas ac mors; idemne an diversus a S. Joanne Calybita?

SUB INITIUM  
SÆCULI V.  
Nominis etymon,

**D**uplici modo scribitur nomen hujus Sancti; communius quidem vocari soliti Alexius; at Alexis etiam vocati in codice quodam nostro Ms. antiquissimo, signato P Ms. III, ac Valcellensi, et alibi. Nomen illud posteriori modo erratum jam tum ab auctoribus aurei sæculi usitatum fuisse argumento est, quod illud Virgilius adhibuit: nam ejus eeloga secunda inseribitur Alexis, quod nomen per ejusdem eeloga decursum pluries repetit. Etymon illius Græcum est; non inepte derivandum a verbo ἀλεξω, arceo, auxiliator, opitulor. Unde Alexius dici potest, qui sibi contraria arcet, vel qui opem alteri aut remedium offert. Carolus Rurus noster in Virgilio a se edito, et interpretatione ac notis illustrato ad usum Serenissimi Delphini Franciæ, hinc etiam fere deducit nominis dicti etymon, dicens Alexin appellatum, quia voluptas erat ac solatium domini, seu quia puer a se arcebat Corydonem etc. Alias nomenclationes adducit noster item Joannes Ludovicus de la Cerda. Legenda aurea typis edita, inter plura commenta etymologica, quibus sequetur, hic valde ineptit: Alexius, inquit, dictus est ab a, quod est valde, et lexis, quod est sermo: unde Alexius, qui valde in verbo Dei robustus: vel Alexius, qui ab exius, vel ab ambio, ambis; et exios, quod est circulus: et inde Alexius quasi ambiens circulum a creatore incipientem, et in creatore desinentem. Quam nomenclationem commemorasse, refutasse est; ut superfluum sit singula ipsius membra castigare. Ad utiliora pergamus, Sancti patriam spectantia.

ac Sancti patria.

2 Romæ eum accenset canon seu canticum sacrum in honorem ejus sæculo IX concinnatum a S. Josepho, infra laudando; qui canon antiquissimum ac præcipuum monumentum est, ad quod tota Sancti historia, prout vulgo circumfertur, exigenda sit, uti pluribus dicitur inferius suo loco. Accedunt Vitæ tum manuscriptoræ, tum typis exeu-

sæ, ac receptissima Romanorum traditio, communisque hominum sensus ac persuasio. Tillemontius tomo X Monument. eccl. pag. 666 nihil hic ausus decidere, considerata incertitudine historię Alexianæ; esse asserit, a quibus eredatur, potius vixisse Romæ novæ seu Constantinopoli, citatque Ephemerides nostras, tomo primo Maii præfixas. Audacior est more suo nuperus Legendarius Gallus tomo II, col. 269, ubi refert ex magna convenientia, quæ reperitur inter S. Alexium ac S. Joannem Calybitam, varios eruditos judicasse, fieri posse, ut hic non sit nisi unus idemque Sanctus sub duplici latens nomine; et allegat dietas Ephemerides pag. 18. Deinde adfert consonantiam Vitæ Sancti utriusque, quasi primum Alexianæ Vitæ exemplar non fuerit nisi apographum Vitæ Sancti alterius, nulla fere re in ea mutata præter nomina personarum et locorum: inter indicia fraudis, ibidem relieta, illud mansisse, quo refertur Sanctus noster post mortem agnitus e suo chirographo eoram patriarcha et imperatore; quod alio spectare non possit quam ad CPolim. Addit nonnullos in ea esse sententia, quod aliqua pars reliquiarum S. Joannis Calybitæ CPoli Romam a monachis Græcis delata sit sub nomine Alexii, collocataque in monasterio S. Bonifacii, a Græcis pariter ac Latinis asectis eodem tempore inhabitato, atque adhuc ecclesiam istius monasterii SS. Bonifacii et Alexii nomine appellatam fuisse. Ita ille. Jam vero eum vita Sancti Romæ acta, morsque Romæ obita, ac Roma, ejusdem patria simul historie connexa sint, nemo miretur, si dum de hac sermonem instituimus, simul etiam de istis eadem occasione hic mentionem faciamus.

3 Norunt eruditi, Papebrochium in prætensa Exhibitione errorum, ab accusatore suo perperam ipsi imputatorum, insimulatum fuisse: quod opinaretur S. Alexium non Romæ sed CPoli vitam elausisse. Purgatse partei Responsonum a pag. 248, asserens, Roma Sanctum vivere cepisse.

A *asserens, se in Ephemeridibus Græco - Moseis, quoniam per tempus non liceret istam controversiam funditus examinare, nihil præpropere judicasse, aut opinatum fuisse; at suspendisse iudicium, professumque esse, quod istie obiter dicta eruditus viris voluerit considerata proponere, priusquam aliquid de iis statueret, plenam rei decisionem remittens ad hunc diem. Itaque nihil tunc, quando Ephemerides scripsit, absolute se opinatum declarat, neque tunc quidem, quando ad objectas accusationes respondebat, opinari se quidquam contra Romanorum traditionem. Causas dubitandi, quas ex situ novæ Romæ ac veteris, nominibus parentum Euphemiani et Aglaidis, et ipsiusmet Alexii, quæ mere Græca sunt, habuit; quibus adungi potest, quod cultus Sancti prius videretur institutus CPoli, quam Romæ, proponit ibidem a pag. 249; præbente dubitandi occasionem Vita, serius, ideoque obscurius, nec sine defectibus scripta. Prædictus accusator ansam præbuit Papebrochio controversiam istam tum temporis diligentius examinandi, quamquam etiamnum tunc præmature: quæ subacta post longam annorum fere quadraginta in rebus ad res Sanctorum pertinentibus*

B *judicio dubia tandem sibi antiqua solvit pag. 250 sequentibus verbis, e supra laudato canone depromptis: Considero, inquit, ipsum illum canonem iterum ac diligentius relegens, non solum simpliciter istic nominari Romam (quam si novam intellexisset auctor, verosimiliter alicubi nominasset, ut solet, τὴν Βασιλίδεα, civitatem Regiam) sed etiam noto odes IX Strophe v sic cani:*

4 « Convenerunt ad sepulturam tuam Patriarcharum ὁ πρόκριτος, et Christi amantissimus Imperator, Principesque, juvenes, ac seniores cum choris monachorum » ubi Πατριάρχων ὁ πρόκριτος, Patriarcharum præcipuus, sive eximius inter Patriarchas, nemo aptius intelligi potest, quam Patriarcha seu Pontifex Romanus; esto idem epitheton convenire etiam possit Joanni Chrysostomo tamquam eximio vel præcipuo inter Constantinopolitanos Patriarchas. Sed hunc cur non distinctius indicasset Josephus, Odarum istarum auctor, per epitheton magis ipsi proprium, si de eo intelligi voluisset? Fuit enim ipsemet magnæ CPolitanae ecclesiae sceuophylax, sive sacrarum vasorum custos anno DCCCXLVIII institutus, in eaque dignitate vixit usque ad annum DCCCLXXXIII; intra quod tempus refflorescente sub orthodoxa Imperatrice Theodora Sanctorum cultu, canon sive hymnus iste compositus fuit, ac fortassis tum primum CPoli receptus S. Alexii cultus, una cum qualicumque Vita Roma allata.

5 Quoniam vero per Romam, simpliciter a laudato, vel alio (vide num. 33) Josepho, in hoc canone expressam, Romam veterem, non novam seu CPolim intelligi debere contendimus, juvat paululum altius ista repetere, a quibus præsentis controversiæ status magna ex parte pendet: aliter quippe locutus fuisset iste auctor, adhibitis phrasibus per id tempus usitatis, si per Romam, non antiquam, sed novam seu CPolim intellexisset. Expendamus alios ipsius locos. In canone ad festum depositionis stolæ seu vestis Deiparæ in Blachernis (locus est CPoli) de qua Menæa Græca ad diem II hujus, et nos isto die in Prætermissis; ab eodem, qui supra, Josepho, sive ab alio ejusdem nominis, aliquantum antiquiore, sed eodem tamen sæculo vivente, concinnato; in canone, inquam, isto aerostichis ponitur,

in qua datur nomen CPoli τῇ πασῶν Βασιλίδε τῶν πόλεων, reginæ omnium urbium. Et in fine, ubi litteris aerostichis nominis proprii Josephi auctoris veluti sigillo canon signatur, eadem expressio recurrit. Ita de CPoli loquebatur Josephus; ita loquebantur alii Græci, ut cuilibet in historiis vel mediocriter versato notissimum est. De CPoli jussu Constantini Nova Roma et secunda Roma appellata, dictum ex Socrate et Sozomeno ad Vitam S. Joannis Calybitæ die xv Januarii, pag. 1029. Per Romam itaque simpliciter sine alio epitheto distinctivo a S. Josepho superius expressam, intelligenda est Roma vetus, non Nova seu CPolis: et habemus testimonium, sæculo saltem nono scriptum pro Romanis, Alexii natales sibi vendicantibus; quibus confirmatur communis de patria S. Alexii traditio; quam recentiorum quorundam observationes criticæ non evertunt.

6 Atque ex his conficitur S. Alexium Romæ vivere cæpisse. Indidem etiam probatur, quod Romæ vivere desierit. S. Josephus in laudato canone ode VI Sanctorum patriæ redditum canit; ode VII ad portas parentum sedisse; ode VIII antea parentibus incognitum peregrinationis tempore, illis se postea manifestasse, et omni Romæ manifestasse Dominum E absconditum thesaurum, in mendici habitu jacentem. Quæ omnia Sanctorum virum Romæ natum, Romæ mortuum satis declarant. Nihil itaque sive apud Græcos, sive apud Latinos auctores satis explorati afferri in medium posse arbitror, quod certo cogat Alexium Romanis eripere vel in suis natalibus vel in sua morte. Utrumque nos stabilivimus ex omnium antiquissimo auctore; proferant adversarii vel unum unicum alieujus notæ et antiquitatis, e quo assertum nostrum evertant. Quamdiu pugnant solis conjecturis, argutiunculis, et dubitatiunculis, nihil promovent; prævalitura semper possessione, auctoritate antiqui scriptoris roborata, donec aliquid afferatur majoris ponderis pro opposita sententia. Seio equidem hanc meam sententiam, ex solo auctore, qui floruit quadragesimo annis post Sanctorum, de quo scribit, comprobata, aliis omnibus anterioribus silentibus, suis difficultatibus non carere: sed prævaleat auctoritas Josephi, prævaleat possessio, donec certioribus documentis evertatur. Hæc de Sancti natalibus; nunc de parentibus ejus dicamus.

7 Josephus Hymnographus vel alius homonymus eorum nomina non exprimit; sive ea non invenerit in historia aut Vita, ex qua suum canonem concinnavit; sive, si ibidem illa invenerit, certe haud probavit. Unde suspecta forte videri possint nomina Euphemiani et Aglaidis, quæ leguntur in Vitæ Græcis ac Latinis, tanquam eo intrusa ab auctore sæculi X aut XI, qui Sancti gesta dramaticè adornavit; quæ Breviarium Romanum etiam non exprimit. Matthæus Vechiazani parte I historiæ Foropoliensis Italiæ edita, pag. 59 de S. Alexio obiter agens, affirmat Euphemianum fuisse e familia antiqua Sabelliorum, Romæ notissima, addens ei titulum baronis potentissimi Aventini; sic aueupatus gratiam Illustrissimi et Excellentissimi D. Bernardini Savelli, cui suum librum dedicat. Divitem ac potentem extitisse Sancti patrem, eruitur ex sæpe dicto canone. Nonne auresim sapiunt tria millia pueri, qui zonis cingebantur aureis, et sericis induebantur vestimentis? quos habuisse narratur in Vita Latina soluta num. 3, et in metrica sub initium. Sed hæc excogitata opinor ad apparatus scenicum, qui magnificentia commendatur. Additio ad codicem Usuardinum Hagenoyensem, ipsius etiam Sancti sponsæ

AUCTORE  
J. P.

e quo etiam asseritur Romæ mortuus.

F  
Quædam proponuntur de Sancti parentibus,

probatur

et S. Josepho  
hymnographo  
relatio:

AUCTORE  
J. P.

sponsæ nomen nobis obtrudit, dicens Eufemianum dedisse Alexio Marinam sponsam. Die autem XIX hujus laudato Euphemiano titulum Sancti attribuit, tum demum admittendum, quando is ex melioribus documentis probari poterit.

ac de tempore,  
quo vixit et  
obit:

8 Si plusculum auctoritatis haberet auctor, qui S. Alexii Vitam conscripsit, de tempore, quo is vixit et obiit, certius constaret. Acta Latina tam prosaica quam metrica tradunt ipsum vixisse sub Innocentio PP. I, qui sedere cœpit anno CDII, desiit CDXVII. Eadem epocha ab omnibus communiter adoptatur, quæ et indicatur in Breviario Romano moderno. Canon Josephi nec nomen Pontificis Romani, nec Imperatoris exprimit, sub quibus vir Sanctus vixit, et ea quæ habet, adeo destituta sunt omnibus notis characteristicis individui temporis, ut nullum alicubi determinatæ epochæ vestigium offendas. Menæa magna Græcorum excusa in elogio Sancti tacent de Romano Pontifice, sed Honorium Imperatorem expriment. Constantius Felicius in suo Calendario male combinat tempora, quando eum ponit sub Innocentio I et Honorio Imperatore anno CCCXCVII. Turpius errat Petrus de Natalibus, episcopus Equilinus, connectens pontificatum Innocentii PP. cum Imperatoribus Honorio et Arcadio, annoque Domini CCCLXXXVIII, quo circiter Beatum quievisse memorat; Mombratio etiam erronee ipsos connectente cum anno circiter CCCXCVIII. Tillemontius loco supra citato, teneri ait, Alexium se occulisse Romæ tempore laudati Papæ, anno, ut ipsi apparet, CCCXIX aut CCCXVIII; at mox de more iudicium suspendit. Legendarius neotericus Gallus signat sæculum IV aut V. Mendose Breviarium Romanum, anno, sicut ei adscribitur, MDXXII impressum, pag. 372 dicit Sanctum obiisse anno vicesimo Innocentii I; cum sederit iste Pontifex annis dumtaxat quindecim circiter. Noster Paulus de Barry in Vita Gallica, ac qua infra, natum ponit tempore Innocentii PP. et Honorii Imperatoris; et sic mors ejus ad medium sæculum quintum vel ulterius esset remouenda; quod communi scriptorum opinioni repugnat.

de quibus non  
satis liquet.

9 Si Sanctus obierit sub Innocentio I et Honorio Imperatore, floruisse asserendus est versus finem sæculi IV; quod autem vere tunc obierit, quidquid communiter id tradatur, neutiquam tamen e monumentis Græcis aut Latinis satis solide probatur. Hoc unum negari non potest, obiisse non modo Sanctum ante tempora memorati Josephi; sed, si funeri ejus vere adfuerit imperator Romanus, non supervixisse ultra sæculum V, imperio isti fatale, in comperto est. Erit fortasse, qui objiciant: Sanctus adeo in omnibus singularis et mirabilis, summis et imis tota urbe Romana post obitum notissimus, sæculum scriptoribus, quo obiisse putatur, florentissimum, nullus, quod sciat, ante nonum sæculum de ipso qui agat reperit apæ; non coherent. Intellego: at respondeo; ex eo quod Vita ante illud tempus nulla sciatur fuisse scripta, non mox sequitur scriptam omnino nullam fuisse: potuit enim intercidisse. Josephus certe quando suum canonem condidit, vel ex historia aliqua scripta vel ex auditu et traditione historica scriptionis suæ materiam accepit. Plura non hujus sed alterius loci sunt, quando de isto canone ac Vitæ ex instituto seorsim tractabimus.

S. Joannes Calybita ab Alexio diversus.

10 Superest nunc discutiendum punctum, supra obiter tactum; utrum videlicet S. Joannes Calybita, de quo actum XV Januarii, sit idem an diversus a Sancto, quem hic damus. Tillemontius

rotunde asserit tomo citato in notis pag. 834, D præsumi posse, eundem esse (Alexium) cum Joanne Calybita CPolitano; de quo eadem fere historia narratur: et qui potuit unum et aliud nomen habere; aut assumpsisse nomen Joannis, quando se abscondebat. At præsumptio ista falsa est, quia falso nira supposito: nam tantum abest ut pleraque historiarum Sancti utriusque puncta fere sint eadem, ut nonnulla toto potius videantur cælo diversa: nam CPolim illustravit Joannes; alio die colitur apud Græcos et Latinos; aliud nomen habet; duplex autem habuisse nomen, eadem facilitate negatur, qua a Tillemontio id adstruitur. Magis urget, quod S. Joannes fuerit monachus Acæmetus in Bithynia; quod duos habuerit fratres; quod e monasterio egressus, commutatis cum paupere vestibus; domumque regressus tribus annis apud parentes habitavit incognitus; atque exhibitio, quem ante discessum ab ipsis acceperat, Evangeliorum libro, ante mortem agnitus, et inter eorum manus mortuus fuerit; quod mater eum jam vita functum veste pretiosa induens, paralysi percussa, sed antiqua ipsi reddita lacerna, sanata fuerit: ut nihil dicam de templo ipsi exstructo a parentibus. Atque ex his satis fundamenti nobis præberi existimamus, ut cum Papebrochio loco citato pag. 249 utrumque hunc Sanctum distinguamus. Et vero næ ille ineptus sit; qui duos mox Sanctos in unum confundat, quia vitæ instituto similes? Sic perperam aliquis confundat S. Symeonem Salam, de quo die prima hujus, cum S. Theodoro Salo XXV Februarii, pag. 508; ac S. Thoma Salo XXIV Maii, pag. 433, qui eodem sæculo VI vixit, quo laudatus Symeon; ut pluribus exemplis supersedeam.

## § II. Sancti cultus apud Græcos ac Latinos; elogium; reliquæ.

Græci solenni ritu S. Alexium colunt die XVII Martii, quo ipsum sic annuntiat Typicum S. Sabæ: Sancti patris nostri Alexii, hominis Dei. Titulum hunc hominis Dei, adeo sibi proprium fecit Sanctus, ut Græci omnes hagiologi passim in eo ipsi attribuendo conspirarent, tamquam idiotismo singulari, quo ab aliis distinguatur. Ansam isti cognomento forte iis dedit canon S. Josephi, infra. producendus. In Vita num. 4, et rursum num. 7 sic divinitus traditur designatus: et in homilia S. Adalberti, de qua infra, quasi quodam privilegio homo Dei nominatus dicitur; ita speciali vocabulo a Domino meritis nuncupari. Photius tamen cod. LIV scitur eundem titulum tribuisse S. Prospero, fortissimo Pelagianorum antagonistæ. Signant præterea ipsum dicto die Synaxarium ex Menologio jussu Basilii Imperatoris Porphyrogeniti sæculo X collectum, Menæa item magna typis edita, quæ ipsi acciunt sequentes versiculos:

Ἄνθρωπος ἐν γῆ τοῦ Θεοῦ κληθεὶς μόνος,

Ἐξεις τε καὶ οὐκ ἄν πόλιος πάτερ μόνος.

Ἐδομάτη δεκάτη, Ἀλέξιε πότμον ἀνέθλης.

Solus gerebas nomen hic hominis Dei,

Novum geres nunc solus in cælo, pater.

Septima post decimam, mortem tibi præbet, Alexi. Adde Maximum Cytherorum episcopum, Horologium utrunque anni MDCI et MDCVII, Calendarium Græcorum a Genebrardo Latine vulgatum; Horologium item Romæ excusum anno

MDCLXXVII

A MDCLXXVII ad usum Basilianorum Italo-Græcorum; ut præteream Mss. Menæa Græca bibliothecæ Ambrosianæ Mediolani signata O 148, Martyrologium Arabico-Egyptium, a Gratia Simonio Maronita ex Arabico versum, ac Menæum Chiffletii. Slavico-Russicum Menologium ista habet: Beatissimi Alexii, divini hominis, Romani. Vixit anno cccc sub Arcadio et Honorio. Quid causæ sit, cur isto die apud Græcos celebretur, nos fugit; nisi forte tum fuerit dies translationis ejus aut alterius solennitatis; aut iste dies fuerit natalis ad meliorem vitam, et dies xvii Julii, quo cohunt cum Latini, translationis aut alterius ejusdem festivitatis.

12 In antiquissimis Martyrologiis Latinis nihil de S. Alexio invenio. Ut præteream Bedam a Floro auctum, Adonem, Usuardum; miror nihil de ipso haberi in Romano antiquo seu parvo; nihil in Calendario Romano, a Joanne Frontone edito, uti nec in illo, quod vulgavit Edmundus Martene Benedictinus Gallus in Thesaurò novo anecdotorum, tomo V a col. 63, quod nos non putamus esse adeo antiquum, quam ille asserit, ut alia fortassis occasione ac tempore probabitur.

B Quærentibus autem, quid causæ sit, cur tam sero nomen Sancti inscriptum fuerit Missalibus, Calendariis ac Martyrologiis, respondet quidem, non tamen plene satisfacit Papebrochius parte 1 Respp. pag. 251, dicens id factum, quia cultus Sancti catenus substitit in sola una ecclesia SS. Bonifacii et Alexii, communi utriusque Sancti nomine nuncupata sæculis x et xi, uti patebit ex iis, quæ dicentur de S. Adalberto, episcopo Pragensi, ac miraculis Romæ in eodem loco patratis. Fac enim cultum S. Alexii tantummodo substituisse in ista una unica ecclesia, manet etiamnum difficultas, quid fuerit, quod idem Sanctus adeo Romæ mirabilis ac singularis, patria Romanus, Romanis adeo honorificus, Romæque mortuus ac sepultus, nullam Romæ publicam venerationem habuerit, et in nullis sacris tabulis consignata reperitur ipsius memoria etiam post plura sæcula ab obitu ejus elapsa, et ab ipso quidem Romano parvo Martyrologio, sæculo octavo conscripto, ac tot aliis Sanctorum exterorum ac minus celeberrimorum memoriis infarto, prorsus præterita. Interea silentium Martyrologiorum classicorum hoc nobis fecit reliquum, ut, deficientibus genuinis fontibus, rivulos consecutemur; additiones eodiceibus Usuardinis Mss. adjectas intelligo, de quorum ætate disseritur in præfatione Usuardi non ita pridem illustrati articulo iv, § iii et iv. Antiquioris notæ codices ista habent: Tornacensis sic textum hodiernum incipit: S. Alexis confessoris. Aquicinetinus: Transitus S. Alexii confessoris. Victorinus et Regina Succia cum Aquicinetino conveniunt. Additiones ad codices Usuardinos mediæ notæ habes inter auctaria hoc die; quas non transcribo. Porro in Beda Plantiniano etiam notatur S. Alexii confessoris. Plantinianum voco, quia habetur jam passim suppositivus, prout indicatum est in laudata præfatione Usuardina articulo ii, pag. xiii.

C 13 Ferrarius in Catalogo Sanctorum Italiæ turpissime hallucinatur, dum Alexium confundit cum Alelio; loquens de utroque tamquam de una eademque persona, et asserens Ruffinam, Paulæ filiam ipsi in matrimonio elocatum fuisse. Vide notatones Baronii, et tomum IV Annalium ad annum 382 num. 44. Eodem errore lapsus est Philippus Rossi in descriptione Romæ modernæ, Italiæ edita MDCXCVII, pag. 164. In Florario nostro

Ms., medio circiter sæculo xv exarato, notatur die xxvi Februarii Alexis conf., hodiernus, ut putare nos diximus in Prætermisssis ad istum diem pag. 626. Die autem xvii Junii signatur ibidem translatio S. Alexii C. In Prætermisssis vero ad xv ejusdem mensis observavimus, eum indicari cum elogio in Ms. Adone Regina Succia, et in alio Ms. sub nomine Usuardi. In Calendario Missalis Mozarabici, jussi Francisci Ximenez archiepiscopi Toletani, anno MD Toleti excusi, signatur S. Alexi conf. die xvi Julii, et habet Missam de communi; eo forte remissus ob SS. Justam et Ruffinam Virgines et Martyres, quæ solenniter tum ibi, tum in Breviario Mozarabico MDII jussu laudati Ximenii edito, cohuntur hac die. Martyrologii Romani annuntiatio ita sonat: Romæ S. Alexii confessoris, filii Euphemiani senatoris, qui prima nocte nuptiarum, sponsa intacta, e domo sua abscedens, ac post longam peregrinationem ad Urbem rediens, decem et septem annos tamquam egenus, in domo paterna receptus hospitio, nova mundum arte deludens, incognitus mansit. Sed post obitum, et voce per Urbis ecclesias audita, et scripto suo agnitus, Innocentio I Pontifice Maximo ad ecclesiam S. Bonifacii summo honore delatus est, ubi multis miraculis claruit. Quæ continent compendium historiæ S. Alexii, et in substantia consonant eologiis, quæ jam subnectimus.

14 Synaxarium Basilianum Sanctum laudat die xvii Martii; cujus textus Græcus typis editus ad calcem tomi primi mensis ejusdem, tradit ista: Illic erat Romanus, Euphemiani patricii filius, qui in matrimonio ipsum elocavit. Nuptiis vero absolutis, quo tempore consuescere debebat sponsæ, dato ipsi in pignus annulo, exivit domo, atque ad urbem Edessam digressus, annis octo et decem in ecclesia permansit. E virtute autem sua cogitus, clam se subduxit, ac denuo Romam se contulit, et proprias ad ædes pervenit; ignotusque perstitit in vestibulo, videns patrem et matrem, et a servis suis illusus; tametsi parentes et casta ipsius conjux assidue ipsius causa dolerent ac flerent. Cum vero mors ejus appropinquasset, petita charta, omnia, quæ ad se attinebant, scripsit; quam et in manu post mortem retinuit; eamque Honorius imperator accepit et prælegit, omnibus audientibus. Tunc rerum ipsius series innotuit: atque in Sanctum ejus corpus in templo S. Apostoli Petri sepultum fuit. De sepultura et aliis hic narratis postea agetur. Eadem fere paullo prolixius narrant Menæa magna excusa, quæ otiosum esset hic producere.

15 Nunc de reliquiis S. Alexii Variæ commemorantur a Pancirolio in indice reliquiarum, qui habetur ad finem libri, qui inscribitur Thesauri urbis Romanæ. Carolus Bartholomæus Piazza in Sanctuario Romano pag. 224 testatur in S. Pauli extra muros esse unum brachium Sancti, aliud in S. Nicolai in Carcere; costam unam ad S. Prædix in Montibus, et alias ejusdem reliquias in S. Cæciliæ trans Tiberim; videlicet, sicut refert in suo Hemerologio pag. 50 dentem et os; additque in Sancti Ignatii templo Societatis nostræ exponi dentem et partem maxillæ. Vide paragraphum tertium, ubi de corpore Romæ asservato. Apud Antonium Masini in Bononia perillustrata tertix editionis pag. 381, ubi de ecclesia S. Alexii, quæ et S. Ludovici, notatur dens Sancti;

Elogium ex Synaxario Basiliano.

sacræ exuvie in Italia.

AUCTORE  
J. P.

Sancti; apud Carolum de Lestis in parte II sive supplemento ad Neapolim sacram pag. 315. ubi de sacris lipsanis ecclesiae S. Georgii Majoris, crux; apud Antonium Casale, abbatem Caelestinum in historia basilicae S. Stephani Bononiae pag. 454 memorantur indeterminate sancti Alexii reliquiae. In schediasmate Ms., quod habemus, inter reliquias Sanctorum urbis Bergomensis in S. Mariae Majoris sacello nameratur os sancti Alexii. In libello de Rebus Venetis a Nicolao Doglione anno 1675 edito, pag. 345 notatur in ecclesia S. Catharinae esse brachium S. Alexii; quod eo adductum sit ex Lemno insula maris Aegaei, alias Stalimene dicta: sed alterius id Alexii fuerit. Huc pertinet gradus, sub quo latuisse fertur S. Alexius, quando in domo paterna debebat inco-gnitus, pia Romanorum religione venerabilis: de quo recentiores, non vero antiqui. Descriptionis urbis Romanae modernae auctor supra citatus pag. 164 agens de ecclesia S. Alexii, esse tradit ibidem antiquissimum sacellum Dominorum Sabelliorum, Aventinorum Ducum, cum gradu seu seala Sancti, atque haec inscriptione: Sub gradu isto in paterna domo B. Alexius, Romanorum nobilissimus, non ut filius, sed tamquam pauper advena receptus, asperam egenamque vitam duxit annis. xvii; ibique purissimam animam creatori suo feliciter reddidit anno ccccxiv, Innocentio I PP., et Honorio et Theodosio II Imperantibus. Adduntur quotidie indulgentiae centum annorum, et totidem quadragesimae digne visitantibus, et omni die festo ac in Quadragesima duplic.

Hispania,

16 Dum mense Februario anno MDCCXXII bibliothecae regiae Scorialensis S. Laurentii in Hispania codicibus Mss. exeutiendis navaremus operam, exhibitus fuit syllabus Sacrarum exuviarum, quae ibidem loci magno in numero nec minore eum veneratione asservantur, tempore Philippi II, Hispaniarum Regis, magnificentissimi in paucis ac vere regii monasterii hujus fundatoris, ac studiosissimi saerorum hujusmodi cimeliorum indagatoris, illuc delatae. Liber est majoris formae, elegantissime scriptus, et in varias distributus traditarum reliquiarum classes (entregas Hispani nominant) easque potissimum continens, quae sub laudato Rege istius monasterii ascetis factae sunt, adscriptis minutissimis adjunctis, quae reliquiarum quantitate ac qualitate, hierotheacarum formam et ornatum, traditionis tempus etc. spectant. Quae ibi in rem nostram sunt sub classe traditionis primae fol. 45, ex Hispanico sic reddo: Os brachii S. Alexii, latitudinem habens unius quartae partis, positum.. in reliquiario ex argento inaurato: quod fol. 42 scribitur misisse suae Majestati Maximilianus imperator, hujus nominis II, per illustrem virum D. Diestrigan (Dietrichstein; de cujus clarissimo stemmate agit Jacobus Wilhelmus Imhovius in Notitia sacri Romani Germaniae imperii procerum lib. v, cap. v) majorem domus majorem serenissimorum Principum Rudolphi et Ernesti, filiorum suorum. Traditae fuerunt Priori Fr. Hernando de Ciudad Real, et hujusce conventus deputatis manu Ferdinandi de Vier-viesca, monilium suae Majestatis praefecti, viii Aprilis MDLXXII.

Gallia ac Belgio,

17 Apud Theatinos Parisiis ostendi lipsana sub nomine S. Alexii, uti etiam in ecclesia SS. Innocentium, auctor est Legendarius Gallus pluries memoratus. De reliquiis in Belgio consulti potest Arnoldus Raissius in Hierogazophylacio Belgico pag. 45, et 453. Varia praeterea variis in locis Co-

loniae Agrippinae enumerantur apud Gelenium de Magnitudine istius urbis pag. 263, 264, 266, 310, 412, 442 et 543. Ibidem pag. 509, ubi de thesauro sacro ecclesiae Societatis Jesu, referuntur digitalis, et aliae duae minores particulae. Et rursus in thesauro sacro Alexianorum pag. 536 ponitur pars capitis S. Alexii conf.; quam etiam notavit Erhardus Winheim in Sacratio Agrippinae pag. 516. Inter sacra pignora Sanctorum triginta quinque, e sacello regio Ulyssiponensi in Galliam ab Antonio exrege auctas, et anno MDXCIV filio ejus Emmanueli traditas, atque ab hoc MDCCXXX Praelato abbatiae S. Salvatoris Antverpiae datas, de quibus plura die II Aprilis, a pag. 72, recensetur pars spinae dorsi, et minor pars costae S. Alexii confessoris. Inspici de istis lipsanis etiam potest supplementum dicti tomi pag. 899.

18 Sequentes praeterea sacrarum exuviarum in Belgio apud Alexianos sub S. Alexii nomine asservatarum notitiae a paucis diebus ad me transmissae sunt. Alexiani Lovanienses eas acceperunt a D. Jacobo Simon, camerae pupillarum Bruxellis graphiario; qui easdem acceperat a dominabus Begginasii Alostani, appositis in originali exemplari ipsarum nominibus M. I. V. Meersche, Catharina de Schuutere. Eisdem approbavit Illustrissimus Humbertus Guilielmus a Precipiano, archiepiscopus Meehliniensis, die xxvi Augusti MDCCV: constantque particula ex ossibus S. Alexii, quae adaequet propemodum supremum communis digiti auricularis articulum. Porro authentici instrumenti copiam servant, et parati sunt exhibere Alexiani Lovanienses, qui testimonium de traditione istius sacri pignoris huc missum subnotant manu propria P. Neefs, pater Alexianorum et provincialis, Augustinus de Bleeckere, Alexander Geeraers. Reliquias ex ossibus, petente P. Fratre Thoma a Spoleto, et P. Didaco Duwainge, Ordinis strictioris observantiae S. Francisci, etiam possident Alexiani Trajectenses ad Mosam, datas ab Eminentissimo ac Reverendissimo Domino Fabritio, tit. SS. Joannis et Pauli S. R. E. presbytero Cardinale Paulutio, de mandato S. D. N. Clementis PP. XI, die viii Decembris anno MDCCXI. Originales traditionis litteras servant, et exhibere parati sunt dicti Alexiani Trajectenses ad Mosam, testimonio, ea super re huc misso, subscripti H. Kerckhoffs, pater cellitarum, Joannes Raets, Andreas Gillissen. Alexiani Trudonopolitani dono acceperant ab Illustrissimo D. Lamberto le Drou episcopo Porphyriensi frustulum de ossibus saepe memorati Sancti, datum Romae xxix Februarii MDCCVIII. Instrumentum authenticum servant, et exhibere parati sunt Cornelius Meermaans, pater Alexianorum, Dominicus Compeers, Ernestus vander Smissen, testimonio de traditione huc misso, ut supra, subsignati.

Lovani. Traje-  
cti ad Mosam ac  
Trudonopol.

E

F

**A § III. Ecclesia ac monasterium SS. Bonifacii et Alexii Romæ; antiquus corporum ac modernus status; ædes sacræ alibi in honorem S. Alexii exstructæ; confraternitas Avenione.**

**B** **Benedictus PP. VII, Bonifacio VII Romanæ Cathedralis invasori, ac eum multis asportatis thesauris perfido Cpolim transfugæ, anno CMLXXIV, suffectus, initio sui Pontificatus Sergio Damasceno metropolitæ, a Saracenis pulso, Romæque excepto, hanc ecclesiam colendam tradidit, quam Sergius in monasterium convertit sub regula S. Benedicti; ibique annis quatuor exactis, sancto sine quicvit, sicut videre est apud Baronium ad annum CMLXXII, num. 1. Res gesta probatur ex ejus epitaphio, illie relato. Petrus Damianus in epistola IX ad Nicolaum PP. II versus finem ista habet ad nostram rem: Sergius . . Romam peregrinus advenit, reperiensque BB. Bonifacii et Alexii basilicam sacerdotalibus pene officiis destitutam, Benedictum . . adiit; atque ut se monasterialem ibi permetteret regulam instituere, precibus impetravit. Jacet porro laudatum monasterium in colle Adventino; ejus situm describit Floravantes Martinellus pag. 10, addens, celeberrimam ibi esse divi Alexii memoriam. Si Joanni Severano credimus in Monumentis septem ecclesiarum Romæ, a pag. 368; isto quondam loco fuit templum Herculis Victoriosi, et paulo ante erat dictum templum Junonis reginæ, et armilustrium; de quo postremo loco noster Alexander Donatus Romæ veteris ac recentis lib. III, pag. 252. Idem Severanus pag. 369 agit de ecclesiæ istius ædificatione ab Aglae quondam peracta (Aglaidem nominat Baronius ad annum cccv, num. 13) Bonifacio e quodam cæmeterio Viæ Latinæ hue translato. Ita ille; asserens præterea isti ecclesiæ inditum fuisse nomen S. Alexii non eo dumtaxat, quod possideat sacrum ejus corpus, sed etiam quod fuerit ibi vicina domus ejus, in monasterium, quod hodiecum visitur, mutata: de qua re quid probationis expectes præter popularem opinionem? Pag. 370 ex Baronio et Petro Damiano locum commendat a singulari religione, qua Otto III imperator eum prosecutus est; et a nobis traetanda inter miracula. Præcitatus Floravantes Martinellus in Roma sacra a pag. 27 puteum ibidem celebrem et in religione habitum, et obsoletæ venerationi restitutum a Cardinale a Balneo titulari recenset; addita causa religiosi potus inter fideles, quæ petitur ex historia, infra inter miracula enarranda num. 7 et 8.**

**C** **20** Laudatæ ecclesiæ annerum esse titulum Cardinalitum nomine S. Alexii nuncupatum, discimus ex Caroli Bartholomæi Piazza Hemerologio Romano ad xvii Julii, pag. 50, quiescente Sancti corpore in ara principe, cum indulgentiis plenariis; Urbisque moderatoribus venerationis ergo religiose offerentibus (Romano more) calicem eum patena ex argento scutorum triginta, et quatuor succs. De eadem hac ecclesia actum jam pridem ad xiv Maii, pag. 280, num. 4, occasione S. Bonifacii, ibidem quiescentis; neque tum simul excidit monasterium, utriusque Sancti nomine nuncupatum; et a S. Adalberto, Pragensi episcopo per annos quinque

exeunte sæculo x inhabitatum; de ejus ad illud reditu tractat Baronius ad annum CMXC, num. 4: Erat etenim plane in Urbe locus ille Sanctorum colonia, ubi qui his temporibus florere sanctitate celebres habitaverunt. Ut omittam abbates octo sanctitate insignes, Græcos quatuor ac totidem Latinos, in eodem loco, partim a monachis Basilianis, partim a Benedictinis, suo singulis instituto viventibus, inhabitato; de quibus idem auctor ex scriptore synchro, et rerum, quæ ibi gerebantur, inspectore. Die mox apud nos citato, num. 5 habes inter viginti abbatias privilegiatas Romanas ab Onuphrio Panvino de vii Urbis ecclesiis pag. 142 enumeratas, quartam hanc esse S. Alexii, ubi est corpus ejus, et S. Bonifacii martyris. Quod ibi dictum apud nos, videntur postea Benedictini soli locum obtinuisse usque ad seculi xv initium, (satente Pancirolio pag. 646 se non invenire quoadusque illi ibidem permanserint, nisi fuerit circa annum MCD) correctione indiget: nam Joannes le Paige in Bibliotheca Præmonstratensi lib. III, pag. 656 producit diploma Gregorii IX PP., quo monasterium S. Alexii de Urbe, ecclesiæ Præmonstratensi contulit et tradidit; ubi inter alia **E** habentur ista: Attendentes ergo non modicum lapsum monasterii S. Alexii de Urbe Sedis Apostolicæ specialis, positi in loco, qui Mons Aventinus vocatur, et cupientes illud in spiritualibus et temporalibus, sicut indiget, in melius reformari . . . monasterium ipsum cum omnibus ecclesiis, possessionibus, juribus et pertinentiis suis . . . vobis (Abbatem et conventum Præmonstratensem alloquitur) vestrisque successoribus . . . duximus concedendum . . . Datum Laterani viii Kalendas Februarii, Pontificatus nostri anno quarto (Christi 1230). Laudatus auctor illud recenset inter monasteria circariæ Romanæ seu Tusciæ et Calabriae lib. I, pag. 343. Quomodo postliminio a summis Pontificibus illum suis monachis Ordinis S. Hieronymi secundum regulam S. Augustini viventibus impetraverit Lupus Olmetus, istie vita functus anno MCCCXXXIII, reperies ad eundem diem xiv Maii, pag. 280, num. 5; ubi etiam citantur auctores de hoc Ordine illuc introducto; qui locum nunc incolit. Videri etiam potest Augustinus Lubin in Notitia abbatiarum Italiæ, pag. 328; et Mabillonius Annal. Benedict. tomo IV variis locis.

**F** **21** Nunc antiquum et modernum corporum SS. Bonifacii et Alexii statum inspiciamus. Meminit de eorum inventione Raynaldus in indice primi sui tomi, signans annum MCCXVII, num. 17; sed textum pervolvens, nihil in eo invenire potuit. Petrus Benedetti noster alibi pluribus laudandus notam sequentem ad nos nuperrime direxit, affirmans in codice domus nostræ professorum Romæ, Acta S. Alexii continente, ista scribi: Idem postea corpus S. Alexii confessoris ab Honorio III, sui pontificatus anno primo (sedere cepit anno Christi MCCXVI) simul cum corpore . . . S. Bonifacii sub ara maxima ejusdem templi S. Bonifacii . . . collocatum est. Postremo Clementis VIII Pont. Max. jussu Illustrissimus ac Reverendissimus Octavius Paravicinus. Cardinalis S. Alexii, sub eodem altari magnificentius exstructo, solenni ritu posuit anno a Christo nato MDXCV, die xvi mensis Julii. Apud Aringum tomo II Romæ subterraneæ pag. 18, num. 7 non invenio expressum annum; Pancirolius Regione 9, ecclesia octava, pag. 647 signat annum MDCLII. Pergit egraphum Benedetti:

Atque

AUCTORE  
J. P.

Tana conge-  
runtur.

svz ad eccle-  
siam et mona-  
sterium SS. Bo-  
nifacii et Alexii  
relati.

ncc non ad cor-  
porum anti-  
quum ac præ-  
sentem statum.

AUCTORE  
J. P.

Atque inde data ei potestate ab eodem S. P. N. Clemente nonnullas reliquiarum eximendi, particulas quoque nonnullas collegio Romano S. J. donavit : hoc est ex osse S. Bonifacii martyris, ex S. Alexio vero dentem atque os, eodem anno MDXCV, die x Septembris : ut apparet ex instrumento donationis ejusdem Illustrissimi Cardinalis, quod asservatur in eodem collegio. Ad hunc annum reducenda censeo, quæ de dicta inventione ex laudato Pancirolio habentur in commentario prævio ad Vitam S. Bonifacii martyris die xiv Maii, pag. 280 : plurima enim jam memorata adjuncta hanc epocham alteri præferendam suadent. Henschentius in obsequium Operis nostri una cum Papebrochio Romam profectus anno MDCLX, fatetur loco supra citato ea se corpora veneratum esse anno MDCLXI, die xxvi Julii : et quod statum eorum modernum attinet, ex ipso pariter discere licet quod sint marmoreis in arcis sub altari decenter recondita ; demptis capitibus, quæ argenteis (inquit) inclusa hermis conspeximus in singulari ad latus templi sinistrum sacello) super altari, inter alia reliquiarum pulchre ordinata, per crystallinas, quibus claudebatur fenestras.

S. Meinwercus sollicitus condere monasterium in honorem S. Alexii, capellam ipsi extruit et consecrat Paderbornæ ;

B 22 Publica S. Alexii veneratio intra vnius ecclesie Romanæ limites non stetit, sed ad alias plures ædes sacras in ipsius honorem conditas manavit. Quas inter antiquitate et religione locum sibi potissimum vendicat ea, quam S. Meinwercus, episcopus Paderbornensis sæculo xi apud suos construxit ; qui, sicut refert ipsius Vita tomo I Junii, pag. 538, S. Alexem magna devotione coluit. Ibidem vero pag. 520, num. 25, quando Romæ cum S. Henrico imperatore anno MXIV degerebat, de ipso narratur hoc factum : cum autem Episcopus (Meinwercus) inibi (Romæ) cum Rege (Henrico) aliquamdiu moratus, de lue gravissimæ mortalitatis, quæ immanissime exercitum depopulabatur, mæstus esset ; accessit ad eum quidam Romanorum, consiliarius ei, ut pro suorum incolunitate aliquam se venerationem in terra sua facturum S. Alexi voveret. Qui illico sublatis ad celum manibus et oculis, se monasterium honori et amori ejus congruum facturum, si quis precibus suorum incolunitatem a Deo obtineret, sinceriter vovit : et se ejus meritis a Deo exauditum suorum omnium jumentorum et hominum incolunitatis receptione et conservatione veraciter præstitit. Voti fidem solvit S. Meinwercus : quod sic narratur pag. 537, num. 76 : Recordatus autem Episcopus voti sui, quod Romæ sancto voverat Alexi, monasterium cum congregatione in honore ejus, in loco, qui Sulithe dicitur, ædificare disposuit : sed timens humanæ mutabilitatis incertitudinem, interim ei perspicui operis capellam in introitu urbis (Paderbornensis) juxta novum monasterium construi fecit ; eamque xiii Kal. Februarii consecrans, provisioni ejusdem monasterii deputavit : et in commemoratione B. Alexis tali jure misericordie detavit et insignivit, ut quicumque forensi lege convictus, et sententiæ damnationis addictus, capellam contigisset, addictæ pœnæ obnoxius non esset.

quæ sæculo xi combusta, ac postea reparata, occasionem dedit miraculo, quod hic narratur.

C 23 Capella eadem incendio absumpta anno MLVIII una eum B. Paterno, juxta illam recluso ; ut videlicet die x Aprilis, pag. 896. Broweri nostri tempore, sicut testatur ipse in scholiis ad Vitam S. Meinwerci in libro, Sidera illustrium et Sanctorum virorum etc. inserto, a se editam,

pag. 107 sacellum hoc excidisse putatum fuit. D Ast anno MDCLXX novi structuram cepit Henricus VI Abdinghoffensis abbas, quam anno MDCLXXIII, die xvii Julii Celestissimus princeps Ferdinandus Furstenbergius Paderbornensis episcopus, summus Operis nostri ac bonarum artium æstimator, solenni ritu dedicavit et consecravit, oblata ad altare ejusdem Sancti insigni pictura, splendide adornata, ac renovato asyli privilegio, sicut traditur in libello singulari, de hac solennitate scripto, ac Paderbornæ edito, sub titulo Monumentum S. Alexii confessori sacrum ; quem laudatus Henricus tamquam vicarius generalis in spiritualibus approbavit. In laudato libello paragrapho III, ex libro quodam Ms. ante ducentos et amplius annos, ut præmittitur, in bibliotheca Abdinghoffensi sub littera A, num. 679, narratur sequens historia, quæ occasione prædicti sacelli non abs re hic subjungetur, nonnullis brevitatis causa rescissis : In cœnobio, quod de Ordine Cluniacensi intra muros Paderbornensis civitatis constructum, nomini sanctorum Apostolorum Petri et Pauli intitulatum est, fuit prædictis temporibus . . monachus . . Amo dictus. Hic cum esset sacerdotali honore præditus, officium sanctum moribus sanctis adornare curabat, et divina mysteria devotione, qua spiritualem ministrum decebat, celebrabat. Et autem tanto devotius, quanto secretius incontaminatum sacrificium in ara contriti cordis offerre posset ; capellam quamdam in honorem S. Alexii consecratam, et ab oratorio, ejusdem loci cœmeterio tantum interjacentem, remotam ; causa dicendæ Missæ frequentare solebat, unde et ipsum cœmeterium reciproco itinere assidue terere necesse habebat. Ad sacram vero ædem vadens, ac inde rediens, manum devotæ orationis absque identitatis lædio porrigebat fidelibus defunctis . . Factum est autem . . dum celebratis sacris mysteriis rediret, et pignus sanctæ orationis, his, quibus eum debitorem pietas effecerat, impigre, sicut solebat, persolveret, completaque oratione in conclusione adjungeret, Requiescant in pace, audivit manifeste multitudinis turbam respondentem sibi et dicentem, Amen, Amen. Quod ubi audivit, totus contremuit, et has voces esse animarum, pro quibus orabat, reputans, tam contiguas eas sibi visibiliter esse miratus expavit, bonæque consuetudinis usum, quem eatenus devote servaverat, tanto deinceps ferventiori vigilantia prosecutus est, quanto devotionis suæ obsequium acceptabile Deo, fideliumque animabus gratum et fructuosum existere, tam inusitati miraculi novitate lætus agnovit ; et post pauca, correcto apud quosdam auctores, Vamaneo pro Amo scribentes, errore, notatur occurrere in Mortilogio (an Necrologio?) Abdinghoffensi dies obitus illius octavo Idus Julii, incertum quo anno.

24 Sancti cultus alibi in Germania per loca sacra amplificatus, majus eum tempore incrementum cepit ; prout constat ex Opere de rebus Moguntiacis, in duos tomos distributo, et accurante Georgio Christiano Joannis Francofurti ad Mænum anno MDCCXXII edito. Tomo I, libro I, sectione IV, pag. 83 agitur de templis Moguntinis posterioribus, atque inter hospitalia ibidem recensita, tertio loco ponitur illud, quod est S. Alexii ; nomine ipsi indito a sacello adstructo ; quod tum Sancti

Alia Sancti cella.

A Sanctitum aliorum Sanctorum honori consecratum fuit anno MCCCL, teste tabula, ibidem olim juxta altare affixa eum hæc inscriptione: Anno Domini MCCCL, Dominica, qua cantatur Misericordias Domini, consecrata fuit hæc capella S. Alexii conf. Et adduntur XL dies indulgentiarum. Exordia et auctor istius hospitalis latent; ab Eminentissimo Electore Joanne Philippo anno MDCLXV instauratum esse, indicat scutum archiepiscopale portæ sacelli suprapositum. In descriptione urbis Venetæ, a Franeisco Sansovino anno MDLXXXI libris XIV Italie primum edita, pag. 11 mentio fit antiquæ eeclesiæ SS. Alexii et Liberalis; deinde, mutato titulo S. Murinæ dietæ, occasione corporis ejusdem Sanctæ anno MCCXXX illuc transluti. Adde sacellum ipsius nomini dedicatum apud PP. Theatinos Parisiis, teste Legendario Gallo supra memorato. Longum esset alias alibi in honorem Sancti eonditas ædes sacras investigare; quibus supersedentes, ad erectam sub ipsius titulo Avenione in Galliæ confraternitatem progrediamur.

Confraternitas  
seniome.

B 25 Paulus de Barry noster Vitæ Galliæ S. Alexii a se in lucem datæ Avenione anno MDCLXI subnectit varia ineitamenta ad promovendum Sancti cultum; et refert sodalitiū in ejus honorem institutum fuisse in sacello ipsi sacro, quod visitur in ecclesiâ Jesu, per quam haud dubie indicare voluit Avenionensem Societatis nostræ notatam inter plures alias in historia Avenionensi Italice duobus tomis edita a Sebastiano Fantoni Castrueei, tomo I, pag. 62; ubi, indicata obiter istius eeclesiæ elegantia, consecratam eam diei die IX Maii anno MDCLV, et dedicatam sanctissimo nomini Jesu. Ut ad propositum redeamus, hoc sodalitiū ditatum testatur Barrius indulgentiis plenariis die, quo in illud quis adoptatur, nec non festo S. Alexii die XVII Julii, ac in hora mortis; eas autem, quæ non sint plenariæ, plures esse affirmat. Ad hæc pag. 105 addit sodales sub titulo Purificationis beatissimæ Virginis numero centum, quo die se curarunt inscribi isti sodalitiō, sacra æthonologesi expiatos ac divino epulo refectos, cor ipsi argenteum obtulisse, expresso in scheda eujusque nomine, dietoque eordi incluso in testificationem sui erga Sanctum venerationis ac fidueiæ. Lubet hæc corollarii loco adjungere ex laudato Barrio pag. 107, quod S. Franciscus Salesius similia pietatis sensa inspirare voluerit monialibus Ordinis Visitationis sanctissimæ Virginis a se fundatis, decernens ut in ejus festo accederent ad sacram synaxim; indeque accidisse, quod in pluribus istarum religiosarum monasteriis erigatur oratorium eadem Sancti festa luce, et supplicationes ab iisdem instituantur, ut ipsum sibi reddant propitiū, singulari quadam selecta virtute, in qua sese per octiduum, quod post illam exeurrit, exerceant.

#### § IV. Festum Sancti apud Latinos; Officium ecclesiasticum; Orationes propriæ; Ordo Alexianorum seu Celularum; notio prævia canonis Græci in Sancti honorem concinnati.

A<sup>n</sup> et quamdiu ante sæculum Christi XII festum S. Alexii solenne ecclesiasticum apud

Latinos fuerit institutum, fateor hætenus invenisse me nihil, unde aliquid hic definiam. Certe Bartholomæus Gavantus in hujusmodi rebus apprime versatus, et non indiligens talium scrutator, in Commentariis ad rubricas Breviarii Romani pag. 155 ingenue fatetur Alexii institutum fuisse festum circa annum MCC ex Chronico Germanico; et haberi asserit in Breviario Vaticano vol. 4751; simplex in Breviario Ms. (quorum ætatem non determinat) et MDL, ut hodie; id est suo tempore, puta sæculo proxime elapso aliquantulum adulto, quo ipse florebat. At vero lapsu temporis religiosi etiam fortasse Ordines primum in Italia, deinde alibi hoc festum apud suos peculiari ritu in Horis eanonieis celebrari voluerint sæculo XIII currente, ut XIV ineunte. Enimvero id saneitum fuisse in Ordine Prædicatorum sub initium sæculi XIV, habemus ex Thesauro novo Aneeditorum superius num. 12 edito, tomo IV, col. 1898; ubi inter acta selecta Capitulum generalium laudati Ordinis refertur a Capitulo Generali anno Domini MCCCV Januæ celebrato statutum fuisse, ut fiat festum trium lectionum de S. Alexio XVI Kalendas Augusti, et magister curet de Officio providere.

E 27 Officium hoc olim a Romanis eoli consuetum ritu semiduplici de præcepto; istoque deinde ritu abrogato, extensum fuisse ad universalem Ecclesiam, ut celebraretur ritu semiduplici ad libitum, constat ex rescripto D. Petri Pauli Bona, qui procuratori generali Societatis nostræ, quærenti vi cujus decreti festum S. Alexii non esset amplius Romæ celebrandum de præcepto, anno MDCLXXVIII sic respondit, uti constat ex instrumento, Romæ in tabulario dieti procuratoris generalis reperto; quod transcriptum huc misit P. Josephus de Reulx historicus Societatis nostræ tum temporis, prout colligitur ex ipsius litteris Roma datis XXIII Julii MDCXCV; et quod ex Italico redditum ita sonat: Cum supplicatum esset Alexandro PP. VII felicis memoriæ ex parte cleri Romani, ut, cum tunc temporis Officium S. Alexii esset de præcepto pro eodem clero, et in tota Ecclesia simplex; sua Sanctitas dignaretur extendere supradictum ritum semiduplicem de præcepto ad totam Ecclesiam universalem; placuit Sanctitati suæ declarare, quod Officium S. Alexii esset imposterum et Romæ et in tota Ecclesia univcrsali semiduplex ad libitum; sicut mihi constat et registris sacre Congregationis Rituum, quæ videre volui; et sic. vi decreti, occurrente Officio dieti Sancti in diem impeditum, non potest isto anno transferri. Hæc si vidisset novus Legendarius Gallus, non adeo confidenter ista pronuntiasset: Erat Officii simplicis in Breviario Romano ante pontificatum Urbani VIII; sed hic Papa permisit illud celebrari Officio semiduplici, non tamen de præcepto.